Договор о научном сотрудничестве

г. Уфа         «___»_________20__г.

Институт биохимии и генетики – обособленное структурное подразделение

Федерального государственного бюджетного научного учреждения Уфимского

федерального исследовательского центра Российской академии наук (ИБГ УФИЦ

РАН) в лице и.о. директора профессора Хуснутдиновой Эльзы Камилевны,

действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Сторона 1», с одной

стороны, и Заказчик в лице ___________________________________________,

действующего на основании _______________, именуемое в дальнейшем «Сторона

2», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий

договор о нижеследующем:

1. Цель и предмет договора

1.1. Целью настоящего Договора является взаимодействие и сотрудничество

Сторон в сфере научной деятельности, в том числе – совместное

использование образцов ДНК человека из ЦКП «Коллекция биологических

материалов человека» ИБГ УФИЦ РАН.

1.2. Предметом Договора является проведение совместных научных

исследований или оказания сервисных услуг (хранение ДНК, исследование

ДНК).

1.3. Совместное использование Сторонами образцов ДНК Коллекции

биологических материалов человека осуществляется путем безвозмездной

передачи Стороной 1 аликвот образцов ДНК в количестве ______ Стороне 2.

1.4. Договаривающиеся Стороны способствуют созданию надлежащих

условий для эффективного сотрудничества и взаимодействия в соответствии

с настоящим Договором.

1.5. Стороны пришли к соглашению, что решение о совместной деятельности

будет приниматься Сторонами в пределах их компетенции и в соответствии с

требованиями действующего законодательства Российской Федерации, а

также с требованиями нормативных актов, регламентирующих деятельность

Сторон.

2. Реализация намерений

2.1. Реализацию настоящего Договора Стороны будут осуществлять путем:

- выполнения совместных научно-исследовательских и других проектов;

- участия в научных конференциях, семинарах;

- совместного издания статей, монографий;

- обмена научной информацией в пределах их компетенции;

- привлечения специалистов Сторон в качестве экспертов проектов и научно-

технических решений;

- оказания консультационных услуг.

2.2. Сроки выполнения конкретных работ, а также порядок и условия

сотрудничества Сторон по выполнению видов работ устанавливаются

Сторонами по взаимному соглашению (или в дополнительных Соглашениях к

настоящему Договору, или в устной форме).

3. Права и обязанности сторон

3.1. Права Сторон:

3.1.1. Стороны имеют равные права на совместно полученные результаты.

3.1.2. Права Сторон на результаты работ, которым предоставляется правовая

охрана как результатам интеллектуальной деятельности, определяются в

соответствии с правилами раздела 7 ГК РФ.

3.2. Обязанности сторон:

3.2.1. Стороны обязаны сохранять конфиденциальность работ, проводимых по

настоящему Договору, и примут все возможные меры для того, чтобы

предотвратить полное или частичное разглашение информации или

ознакомление с ними третьих лиц без письменного согласия каждой из

Сторон.

3.2.2. Каждая из сторон обязуется публиковать полученные при совместном

выполнении работ сведения, в том числе признанные конфиденциальными,

только по взаимному соглашению.

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Стороны вправе досрочно расторгнуть настоящий Договор по взаимному

соглашению.

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в

случае их оформления в письменном виде и подписания уполномоченными

представителями Сторон.

4.3. В случае изменения наименования, местонахождения и других данных

каждая из Сторон обязана в течение 15 (пятнадцати) дней в письменной

форме сообщить другой Стороне о произошедших изменениях.

5. Срок действия Договора, заключительные положения

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими

сторонами и действует в течение пяти лет. Если до окончания срока действия

настоящего Договора ни одна из Сторон не заявит о его изменении или

расторжении, договор считается продленным на тех же условиях и на тот же

срок.

5.2. Настоящий Договор не налагает на подписавшие его Стороны

финансовых обязательств.

5.3. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, и хранится по одному у каждой из Сторон.

6. Адреса и реквизиты

Сторона 1

Институт биохимии и генетики –

обособленное структурное подразделение

Федерального государственного

бюджетного научного учреждения

Уфимского федерального

исследовательского центра Российской

академии наук

450054 РБ, г. Уфа, пр. Октября, 71

Факс (347)235-60-88

Телефон (347)235-60-88

ИНН: 0276014547/КПП 027601001

И.о директора ИБГ УНЦ РАН

_______________ Хуснутдинова Э.К.

 Сторона 2